(b) Martianæus alique editi *eviratur*, falso, pro duobus verbis *ejurat virum*, vel ut alii Mss. habent, *ejurat virum*, quæ nobis lectio restituta, unaque vera est, et ad fidem Mss. Neque enim *eviratus* erat apud Athenas Hierophanta, sed virum *ejurabat*. *Ejurare* autem, sive *ejurare*, renuntiare est, sive abdicare, atque adeo *virum ejurare*, perinde est atque ab omni generatione abstinere. *Ejurat*, qui jurat quod desideratur, a se præstari non posse, ait Sext. Pompeius. Petronius quoque in Satyrico: *si ejuras hodiernam bilem, una canabimus*. Tacitus consulatum et imperium *ejurare* dixit. Tandem Seneca in Suasoria pro M. Tullio Asinii Pollionis: *Nec mora fuit, quin ejuraret suas, quas cupidissime effuderat orationes*. De Hierophantis vero Julianus Orat. V. οὐτὼ δὲ καὶ παρὰ Ἀθηναίους, οἱ τῶν ἀρχόντων ἀπέστρωτοι πανταγῶς εἶσι, καὶ ὁ πούτων ἐξέγγυον ἱεροπόνητος ἀποστραφέντων πάλιν τὴν γένεσιν. « Apud Athenienses qui arcana illa tractant, castissime degunt, tum eorum Antistes Hierophanta ab omni generatione prorsus abstinet. » Ex quibus plane videas quam male apud Hieronymum hoc ejurandi verbum docti viri exturbant, contra Mss. quam et ipsi proferunt fidem.

(c) Tertullian. l. 1. ad Uxorem c. 6. *Achæ Junoni*, inquit, *apud Ægium oppidum virgo sortitur*. Pro *Achivæ* autem voce Erasmi. *Argivæ* legendum censuit, quod non probatur; alii malleunt *Achaicæ*, quemadmodum alibi apud Tertullian. lib. de Exhortat. castitatis legitur.

(d) Martiani. post Erasmi. *ex ultimis Callorum Oceani atque Germaniæ*. Vid. Valer. Maximi. lib. 6. cap. 1.

quæ sanctificata sunt, et de primitiis non vescitur. Si autem vidua, vel repudiata et absque liberis reversa fuerit ad domum patris tui, sicut puella consueverat, aletur de cibis patris sui.

(1) Ex Tertullian. de Exhortat. castitatis, notante Grævio. « Invenit diabolus post luxuriam castitatem perditricem, quomodo reus sit Christianus qui castitatem recusaverit conservatricem.

centæ matronæ, cum aliis se viris captivitatis conditione tradendas esse didicissent, primum Consulem deprecatae sunt, ut templo Cereris ac Veneris in servitium traderentur. Quod cum non impetraret, submovente eas lictore, parvulis cassis liberis, manæ mortuæ sunt reperitæ, suffocatis laqueo faucibus, et nutuis complexibus se tenentes.

9. Quod igitur barbaræ castitati non potuit inferre captivitas, hoc matrona nobilis faciet? et experietur alterum virum, quæ priorem aut bonum perdidit, aut malum experta est, ut rursus contra judicium Dei facere nitatur? Quid si statim secundum perdidit, sortietur et tertium [al. *societur et tertio*]? et si ille dormierit, in quartum quintumque procedet, ut nihil **907** sit quo a meretricibus differat? Omni ratione viduæ providendum est, ne castitatis primos excedat limites. Quos si excesserit, et verecundiam ruperit matronalem, in omnem debacchabitur luxuriam, ita ut Prophetam mereatur audire dicentem: *Facies meretricis facta est tibi: Impudorata es tu (Jerem. 3. 3)*. Quid igitur? Damnamus secunda matrimonia? Minime; sed prima laudamus. Abjicimus de Ecclesia digamos? Absit: sed monogamos ad continentiam provocamus. In Arca Noe non solum munda, sed et immunda fuerunt animalia. Habuit homines, habuit et serpentes. In domo quoque magna, vasa diversa sunt; alia in honorem, alia in contumeliam (2. *Tim. 2. 20*). Est crater ad bibendum; est et matula ad secretiora naturæ. Nam cum in semente terræ bonæ, centesimum, et sexagesimum, et trigesimum fructum Evangelia doceant (*Matth. 13. 8*); et centenarius pro virginitatis corona, primum gradum teneat; sexagenarius pro labore viduarum, in secundo sit numero; tricenarius fœdera nuptiarum, ipsa (e) digitorum conjunctione testetur, digamia in quo erit numero? Imo extra numerum. Certe in bona terra non oritur, sed in veribus, et spinetis vulpium, quæ Herodi impiissimum comparantur, ut in eo se putet esse laudabilem, si scortis melior sit: si publicarum libidinum victimas superet, si uni sit prostituta, non pluribus.